
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от «  »  20  года №  

 
г.Горно-Алтайск 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск»  

«Развитие образования в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы»  

 
В целях совершенствования программно-целевого планирования, 

руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 20 сентября 

2019 года № 122 «Об утверждении Порядка принятия решений                    

о разработке муниципальных программ муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», их формирования и реализации», статьей 47 

Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого 

постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов               

от 22 марта 2018 года № 7-1,  

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

1. Муниципальную программу муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» «Развитие образования в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы», утвержденную 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 7 октября 2019 

года № 127, изложить в следующей редакции: 

«Муниципальная программа 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

«Развитие образования в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы 

 

I. Паспорт муниципальной программы 

 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6290CD9E511EB3F0ADC90EB829B1BCCC3DFFB3E3962ACE0ES95CH


 

 

2 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы (далее 

также - программа) 

Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 

2025 годы 

Администратор 

программы 

Муниципальное учреждение «Управление 

образования администрации МО города Горно-

Алтайска» 

Соисполнители 

программы 

Муниципальное учреждение «Управление 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

администрации города Горно-Алтайска»; 

Муниципальное учреждение «Управление 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации города Горно-Алтайска» 

Сроки реализации 

программы 

2020 - 2025 годы 

Стратегическая 

задача, на реализацию 

которой направлена 

программа 

Развитие человеческого капитала 

Цель программы Повышение доступности качественного 

образования, соответствующего требованиям 

инновационного развития экономики                     

и современным потребностям общества 

Задачи программы Создание условий для развития системы 

предоставления качественного общедоступного    

и бесплатного дошкольного образования               

в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск»; 

создание условий для развития системы 

предоставления качественного общедоступного    

и бесплатного общего образования                         

в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск»; 

создание условий для развития системы 

предоставления качественного дополнительного 

образования детей в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск»; 

создание оптимальных условий по обеспечению 



 

 

3 

 

 

реализации муниципальной программы                 

в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск» 

Подпрограммы 

программы, 

обеспечивающая 

подпрограмма 

программы 

«Развитие системы дошкольного, общего              

и дополнительного образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 

2025 годы»; 

«Создание условий для реализации 

муниципальной программы муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» «Развитие 

образования в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

Целевые показатели 

программы 

доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в организациях 

различной организационно-правовой формы         

и форм собственности, в общей численности 

детей от 3 до 7 лет, %; 

удельный вес населения в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченного образованием, в общей численности 

населения в возрасте 5 - 18 лет, %; 

доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, не сдавших 

Единый государственный экзамен, в общей 

численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, %; 

количество созданных дополнительных мест      

для детей в возрасте до 3 лет в образовательных 

организациях г. Горно-Алтайска, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного 

образования, мест; 

степень внедрения системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, %; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию               

в организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, % 

Ресурсное Объем бюджетных ассигнований в целом             



 

 

4 

 

 

обеспечение 

программы 

на реализацию программы составит 9 799 705,10 

тыс. рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее - 

местный бюджет) составит 2 981 593,21 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 365 332,74 тыс. рублей; 

2021 год – 490 308,90 тыс. рублей; 

2022 год – 544 087,57 тыс. рублей; 

2023 год – 539 087,00 тыс. рублей; 

2024 год – 522 024,2 тыс. рублей; 

2025 год – 520 752,8 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 1 352 317,41 тыс. рублей,      

в том числе по годам: 

2020 год – 271 933,00 тыс. рублей; 

2021 год – 277 134,72 тыс. рублей; 

2022 год – 393 533,49 тыс. руб.; 

2023 год – 178 958,78тыс. руб.; 

2024 год – 130 533,10 тыс. руб.; 

2025 год – 100 224,30 тыс. руб.; 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит               

4 961 751,36 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 874 532,87 тыс. рублей; 

2021 год – 946 312,30 тыс. рублей; 

2022 год – 951 283,99 тыс. рублей; 

2023 год – 950 598,70 тыс. рублей; 

2024 год – 592 182,80 тыс. рублей; 

2025 год – 646 840,70 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) 

составит 504 043,12 тыс. рублей, в том числе       

по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 29 436,92 тыс. рублей; 

2022 год – 111 765,00 тыс. рублей; 

2023 год – 116 235,60 тыс. рублей; 

2024 год – 120 885,00 тыс. рублей; 

2025 год – 125 720,60 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) 



 

 

5 

 

 

реализации 

программы 

услугу по их содержанию в организациях 

различной организационно-правовой формы         

и форм собственности, в общей численности 

детей от 3 до 7 лет - 100%; 

удельный вес населения в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченного образованием, в общей численности 

населения в возрасте 5 - 18 лет - 95%; 

доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, не сдавших 

Единый государственный экзамен, в общей 

численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений - 1,9%; 

количество созданных дополнительных мест     

для детей в возрасте до 3 лет в образовательных 

организациях города Горно-Алтайска, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного 

образования, 736 мест; 

степень внедрения системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования - 30%; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию              

в организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, - 85% 

 

II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

В городе Горно-Алтайске проживает более 17 тысяч детей                  

и подростков. В муниципальной системе образования функционирует      

30 муниципальных образовательных организаций общего                             

и дополнительного образования, в том числе: 

12 муниципальных общеобразовательных организаций (лицеев – 2, 

гимназий – 2, кадетских школ – 1, общеобразовательных школ – 7),             

в которых обучалось на конец 2022 года 11257 детей; 

16 муниципальных детских садов (всего в городе Горно-Алтайске 

функционирует 21 дошкольная образовательная организация, среди 

которых 5 частных детских садов), и дошкольная группа в МБОУ «СОШ    

№ 10 г. Горно-Алтайска», различными формами дошкольного образования 

в муниципалитете охвачено 4286 детей); 

2 муниципальные организации дополнительного образования 

(Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 



 

 

6 

 

 

«Центр дополнительного образования «Космос» города Горно-Алтайска»  

и Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Адамант» города Горно-Алтайска»), в 2022 

году их посещало 2733 ребенка. 

В школах города Горно-Алтайска в 2022 году работали 675 педагогов, 

из них 568 учителей. 67 учителей имели стаж работы до 3-х лет.              

195 учителей аттестованы на высшую квалификационную категорию,     

132 – на первую квалификационную категорию, что составило 58%            

от общего количества учителей в школах города.  

В муниципальных детских садах города работали 363 педагога, из них 

воспитателей – 247. 124 педагога в 2022 году имели стаж работы до 3-х 

лет. 111 педагогических работников детских садов Горно-Алтайска 

аттестованы на высшую и первую квалификационные категории,             

что составило 31% от общего количества педагогических работников.   

В Муниципальном автономном учреждении дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Космос» города 

Горно-Алтайска» и Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Адамант» 

города Горно-Алтайска» в 2022 году работали 33 педагога, из них              

на высшую и первую квалификационную категории аттестованы                 

8 педагогов, а 3 педагога имели стаж менее 3-х лет. 

Анализ кадровых условий реализации образовательных программ 

показал наличие в образовательных организациях города Горно-Алтайска 

127-ми незамещенных вакансий: в школах – 34 вакансии, в детских садах  

– 90 вакансий, в организациях дополнительного образования – 3. 

 

Дошкольное образование 

 

В сфере дошкольного образования в 2022 году деятельность 

Администрации города Горно-Алтайска осуществлялась по направлениям: 

создание условий для удовлетворения потребности населения         

в услугах дошкольного образования; 

создание условий для повышения качества дошкольного 

образования. 

Сеть дошкольных образовательных организаций города Горно-

Алтайска включает как общеразвивающие, так и компенсирующие             

и комбинированные образовательные организации, образовательные 

программы которых и условия их реализации соответствуют потребностям 

и возможностям различных категорий воспитанников. 

По итогам 2022 года в городе Горно-Алтайске различными формами 

дошкольного образования было охвачено 4286 детей в возрасте от 2-х 

месяцев до 7 лет, из них 3974 посещают муниципальные детские сады, 312 

– частные.  



 

 

7 

 

 

В целях увеличения охвата дошкольным образованием детей                

и создания современных условий обучения в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» целенаправленно развивается инфраструктура 

дошкольного образования.  

В целях реализации мероприятий по созданию дополнительных мест 

(групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности               

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность             

(за исключением государственных, муниципальных) и у индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность        

по образовательным программам дошкольного образования, в том числе 

адаптированным, и присмотру и уход за детьми в декабре 2022 года ввели 

60 мест в частных детских садах: АНО ДО ЧДС «Беби Ленд», АНО ДО 

«Детский сад Первые шаги», АНО ДО ЧДС «Умка», АНО ДО ЧДС 

«Монтессори», «РостОК» Ассоциация «СПОЦ РА «ЛОГОС».  

Как альтернативная мера предоставления услуг дошкольного 

образования функционирует: 

 5 частных детских садов, которые посещают 312 детей; 

 2 группы кратковременного пребывания дошкольников для детей  

в возрасте 1,5 – 8 лет в МБДОУ «Детский сад № 7 г. Горно-Алтайска» 

(общеразвивающая группа), МБОУ «СОШ № 10 г. Горно-Алтайска»      

(для детей РАС), которые посещают - 16 воспитанников;  

3 семейные дошкольные группы (МБДОУ «Детский сад № 1 

«Ласточка» комбинированного вида г. Горно-Алтайска», МАДОУ 

«Детский сад № 14 г. Горно-Алтайска» МБДОУ «Детский сад № 17 

«Радуга» комбинированного вида г. Горно-Алтайска»), зачислено               

9 воспитанников; 

 2 консультационных пункта в МБДОУ «Детский сад № 2 «Айучак»          

г. Горно-Алтайска» и МБДОУ «Детский сад № 10 г. Горно-Алтайска»; 

 1 консультационный центр в МБДОУ «Детский сад № 5 

комбинированного вида г. Горно-Алтайска». 

16 муниципальных дошкольных образовательных организаций           

и 5 частных детских садов работают в режиме 12 часового рабочего дня. 

Наполняемость групп от 5 до 40 человек. 

В рамках национального проекта «Демография» с 2019 года введены 

в эксплуатацию 5 дополнительных зданий.  

В муниципальных дошкольных образовательных организациях 

города Горно-Алтайска в 2021 году воспитывались 112 детей                         

с ограниченными возможностями здоровья, 48 детей с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью и 17 детей-инвалидов. В 2022 

году детские сады Горно-Алтайска посещало 109 воспитанников                 

с ограниченными возможностями здоровья, 51 ребёнок с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью и 24 ребенка-инвалида. 



 

 

8 

 

 

В службах психолого-педагогического сопровождения дошкольных 

образовательных организаций работает 15 педагогов-психологов,               

11 учителей-дефектологов, 29 учителей-логопедов, 7 тьюторов                    

и 3 ассистента-помощника. 

С 1 сентября 2022 года в МБДОУ «Детский сад № 17 «Радуга» 

комбинированного вида г. Горно-Алтайска» функционирует группа 

компенсирующей направленности для детей с расстройством 

аутистического спектра. 

В целях реализации регионального проекта «Полилингвальная 

модель обучения алтайскому языку в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях Республики Алтай» в 2020- 2025 г.г.»          

в МБДОУ «Детский сад №12 «Березка» г. Горно-Алтайска» 1 сентября 

2022 года открыта группа с углубленным изучением алтайского языка        

и последующим изучением английского языка, её в настоящее время 

посещают 24 ребенка. На 2023 год запланировано открытие национальной 

алтайской группы в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ласточка» 

комбинированного вида г. Горно-Алтайска».  

В штатном режиме функционировали 2 консультационных пункта   

в МБДОУ «Детский сад № 2 «Айучак» г. Горно-Алтайска» и МБДОУ 

«Детский сад № 10 г. Горно-Алтайска», а также консультационный центр  

в МБДОУ «Детский сад № 5 комбинированного вида г. Горно-Алтайска». 

 

Общее образование 

 

Численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Горно-Алтайска в 2019 - 2020 годах составляла 10298 

человек, в 2021 году- 10815 человек, в конце 2022 года - 11484 человека, 

прогноз на 2023 года – 11987 человек. За пять лет число школьников          

в Горно-Алтайске увеличилось на 1689 человек. 

Одной из задач Администрации города Горно-Алтайска является 

приведение функционирующих общеобразовательных организаций            

в соответствие с современными требованиями, обеспечение содержания 

зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, 

обустройство прилегающих к ним территорий. 

В рамках реализации федеральной программы «Содействие созданию 

в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016    

- 2025 годы в 2021 году введено в эксплуатацию здание филиала МБОУ 

«Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска» на 275 мест в микрорайоне «Заимка». 

Ввод объекта позволил увеличить долю обучающихся, занимающихся        

в одну смену в общей численности обучающихся города Горно-Алтайска 

на 2,5%. 

В августе 2021 года начато строительство современного здания школы 

consultantplus://offline/ref=703D0F6A4A585E20E72C1EF23128A749882C520B7A269DB1360AC7B940162AB73A3E0032DC2C16651BC2238323B16902F1C8B1C15664D701ZBwBE


 

 

9 

 

 

№ 7 на 750 мест. 

В связи с тем, что из-за аварийного состояния прекращена 

эксплуатация здания МБОУ «СОШ № 12 г. Горно-Алтайска», 

обучающиеся данной школы размещены в Горно-Алтайском 

государственном университете, Горно-Алтайском экономическом 

техникуме и МБОУ «СОШ № 13 г. Горно-Алтайска». 

В рамках подготовки к строительству (реконструкции) МБОУ «СОШ 

№ 12 г. Горно-Алтайска» разработана проектно-сметная документация       

и пройдена экспертиза.  
С 1 сентября 2022 года в 1-5 классах школ города реализуются 

основные образовательные программы, разработанные в соответствии        

с обновленными ФГОС начального общего и основного общего 

образования. Рабочие программы по предметам в 1-5 классах созданы 

учителями при помощи Конструктора рабочих программ, размещённого   

на сайте «Единое содержание общего образования». В них 

конкретизированы и распределены по годам обучения планируемые 

предметные результаты, а метапредметные и личностные результаты 

освоения основной образовательной программы конкретизированы             

в соответствии с возрастными особенностями обучающихся. В области 

личностного развития обучающихся для педагогов и классных 

руководителей обозначены планируемые результаты по нескольким 

направлениям: гражданское воспитание, патриотическое, духовно-

нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое.  

В 2022 году 2 школы муниципалитета стали участниками проекта 

«Модернизация школьных систем образования в Республике Алтай»:            

МБОУ «Начальная школа № 5 г. Горно-Алтайска» и МБОУ «СОШ № 10         

г. Горно-Алтайска». В этих школах проведен капитальный ремонт зданий, 

закуплено новое учебное оборудование, педагоги прошли обучение            

в Академии Минпросвещения России. В 2023 году в проект 

«Модернизация школьных систем образования в Республике Алтай» 

включен МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска» (начальная школа).  

В рамках национального проекта «Образование» и в целях 

формирования у обучающихся современных технологических                     

и гуманитарных навыков при реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей       

в рамках региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результата регионального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», в городе Горно-Алтайске                

в соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Алтай от 27 сентября 2019 года № 1002, в 2020 году были созданы первые 

Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

в МБОУ «Лицей № 1 г. Горно-Алтайска», МБОУ «Гимназия №3 г. Горно-

Алтайска», МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска», МБОУ 



 

 

10 

 

 

«Лицей № 6 г. Горно-Алтайска», МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония»          

г. Горно-Алтайска» и МБОУ «СОШ № 13 г. Горно-Алтайска». 

В 2021 году Центры «Точка роста» были открыты в МБОУ «СОШ  

№ 8 г.Горно-Алтайска» и МБОУ «СОШ №10 г. Горно-Алтайска», а в 2022 

году – в Филиале МБОУ «Гимназия №3 г. Горно-Алтайска»и МБОУ 

«СОШ № 12 г.Горно-Алтайска». В сентябре 2023 года такой Центр будет 

открыт в МБОУ «Вечерняя школа г.Горно-Алтайска». 

С целью подготовки команд для работы с новым оборудованием          

и в новых форматах реализации образовательных программ за счет средств 

регионального проекта «Современная школа» прошли обучение 85 

сотрудников Центров «Точка роста». 

В муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-

Алтайска в 2021 году обучалось 438 детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 203 ребенка-инвалида. В 2022 году обучалось 

324 ребенка с ограниченными возможностями здоровья, 150 детей               

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью и 81 ребенок-

инвалид. 

На дому в 2021 году обучался 61 ребенок, из них 5 детей-инвалидов     

с тяжелыми множественными нарушениями развития находятся                

на семейном обучении. В 2022 году обучалось 66 детей, из них 5 детей-

инвалидов с тяжелыми множественными нарушениями развития и 8 детей-

инвалидов имеющих сложную структуру развития. 

В общеобразовательных организациях развиваются службы 

сопровождения детей с ОВЗ и детей – инвалидов. В 2022 году в городских 

школах работало 25 педагогов-психологов, 8 учителей-дефектологов,        

18 учителей-логопедов, 14 социальных педагогов, 10 тьюторов,                   

3 ассистента-помощника. 

С целью совершенствования условий обучения детей с ОВЗ в 2022 

году по решению МУ «Управление г. Горно-Алтайска» на базе МБОУ 

«Начальная школа № 5 г. Горно-Алтайска» был открыт ресурсный класс 

для детей с расстройством аутистического спектра. На основании 

заявлений родителей детей с РАС и заключения ПМПК семь детей были 

зачислены в ресурсный класс.  

В соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2020 года           

№ 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве           

и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации» горячим питанием охвачено 

100% учащихся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций города 

Горно-Алтайска. В 2022 году в эту категорию были включены 4870 

младших школьников. 

Горячим питанием льготной категории учащихся 5-11 классов 

обеспечено 1464 человека (малообеспеченные, малообеспеченные 

многодетные, дети с ОВЗ, дети инвалиды) 

consultantplus://offline/ref=53A1A7E66A20D20646A3AE903230B86A6672D4855B0ACBD44063A85842EE9A29073098FD757FAAAE60AA3AA876o9z8D


 

 

11 

 

 

В 2022 году льготой по питанию для детей военнослужащих, чьи 

родители находятся (находились) в зоне специальной, воспользовался 31 

школьник. На апрель 2023 года количество увеличилось и составило 39 

человек. 

За 2022 год удалось реализовать проект системы оплаты питания 

«Ладошки» в МБОУ «Лицей 1 г. Горно-Алтайска». Информационная 

открытость и удобная инфраструктура дают возможность родителям         

не беспокоится о питании ребенка. 

Главная цель всех мероприятий, проводимых в сфере образования     

- повышение качества образования. Государственная итоговая аттестация 

является основным инструментом оценки качества образования. 

По результатам единого государственного экзамена в 2022 году 

аттестаты получили 358 выпускников, в том числе 23 человека получили 

аттестаты с отличием, все они награждены медалями «За особые успехи    

в учении». Выпускники «СОШ №13 г. Горно-Алтайска» и МБОУ 

«Гимназия №3 г. Горно-Алтайска» по результатам сдачи ЕГЭ по истории   

и информатике и ИКТ получили по 100 баллов. Увеличилось в 2022 году 

количество «высокобалльных» работ (от 80 до 100 баллов), их - 95, в 2021 

году таких работ было 83. 

По результатам ЕГЭ в 2022 году можно отметить, что по количеству 

участников, получивших от 80 баллов и выше, лидирует МБОУ «Гимназия 

№3 г. Горно-Алтайска», таких экзаменационных работ - 32.  

 

Дополнительное образование 

 

Основной целью дополнительного образования является реализация 

модели интеграции (взаимодействия) с общеобразовательными 

учреждениями города, при которой одной из главных задач совместной 

деятельности является создание  условий для всестороннего развития 

личности ребенка через  дополнительные занятия, обеспечение 

разнообразия и вариативности содержания дополнительного образования, 

при которых появляются условия для удовлетворения разнообразных 

потребностей ребенка и его всестороннего развития.  

Программы дополнительного образования реализуются не только      

в организациях дополнительного образования (МАУ ДО «ЦДО «Космос» 

г. Горно-Алтайска» и МБУ ДО «ДЮЦ «Адамант» г. Горно-Алтайска»),     

но и во всех муниципальных дошкольных и общеобразовательных 

организациях города Горно-Алтайска.  

В 2022 году в ИС «Навигатор дополнительного образования 

Республики Алтай» учреждениями МО «Город Горно-Алтайск» 

представлено 358 дополнительных общеобразовательных программ.        

Из них наибольшее число составляют программы художественной 



 

 

12 

 

 

направленности (130). За последний год существенно увеличилось 

количество программ технической направленности. 

С целью совершенствования и систематизации работы в сфере 

дополнительного образования в 2022 году проведена реорганизация     

МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска» и образован МАУ ДО «ЦДО «Космос» 

г. Горно-Алтайска». При данном учреждении функционируют ресурсные 

центры: 

по летнему отдыху и оздоровлению детей - Лагерь «Космос»; 

по патриотическому воспитанию - Пост № 1. 

На базе Центра дополнительного образования функционирует 

муниципальный опорный центр дополнительного образования (МОЦ), 

основными задачами которого являются: 

взаимодействие с региональным модельным центром, 

работа в АИС «Навигатор», 

внедрение и контроль модели ПФДО, 

информирование и работа с родителями (законными 

представителями), 

экспертиза программ. 

В 2022 году сотрудниками Центра проведены 4 муниципальных 

обучающих семинара, 12 общеобразовательных организаций получили 

индивидуальные консультации на месте, проведена внутренняя экспертиза 

284 программ, размещенных в АИС «Навигатор», реализуемых                  

на территории г. Горно-Алтайска. 

Для увеличения охвата дополнительным образованием учреждения 

дополнительного образования МАУ ДО «ЦДО «Космос» г. Горно-

Алтайска» и МБУ ДО «ДЮЦ «Адамант» г. Горно-Алтайска» реализуют 

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы          

в сетевой форме. В 2022 году такими программами в МАУ ДО «ЦДО 

«Космос» г. Горно-Алтайска» было охвачено 1294 ребенка, а в МБУ ДО 

«ДЮЦ «Адамант» г. Горно-Алтайска» - 295 (всего – 1589 обучающихся). 

Количество реализуемых в сетевой форме программ дополнительного 

образования с 2020 года выросло с 20-ти до 29-ти, рост составил 31%.   

В городе Горно-Алтайске во всех общеобразовательных 

организациях созданы и развиваются школьные театры. В 2022 году 

занятиями в театральных студиях было охвачено 206 обучающихся.         

Для развития и популяризации театрального искусства ежегодно 

проводится конкурс театральных коллективов. В 2023 году будет 

добавлена возрастная группа для участия дошкольных образовательных 

организаций. 

В рамках внедрения Концепции шахматного образования «Шахматы 

в школах Республики Алтай» в городе Горно-Алтайске пилотной 

образовательной организацией определена МБОУ «СОШ № 12 г. Горно-

Алтайска». 



 

 

13 

 

 

На сегодняшний день занятиями по шахматам в городе Горно-

Алтайске охвачено более 500 учащихся, из них 386 детей обучается на базе 

Центра дополнительного образования. В образовательных организациях 

города работает 5 педагогов. 

Ежегодно в городе Горно-Алтайске проводится два крупных турнира 

– «Белая ладья», личное первенство памяти Юрия Терентьевича Ченцова 

по шахматам, турнир «Шахматная весна», квалификационные турниры.      

В мае 2021 года был организован 1-й семейный шахматный турнир, 

который стал традиционным.  

С прошлого года учащиеся города принимают участие в Кубке РДШ 

по шахматам, который проводится в дистанционном режиме, только для 

детей, зарегистрированных на сайте РДШ. Весной текущего года 

обучающиеся Центра приняли участие во Всероссийском Кубке CHESS 

(шахматный турнир).  

В 2020 году в городе была возобновлена работа Поста № 1. Ведется 

обучение по образовательной программе патриотической направленности 

для учащихся общеобразовательных организаций города. Данная 

программа ориентирована на детей и подростков в возрасте от 14 до 17 лет 

включительно (8 – 10 классы). 

В рамках данной программы проходит Вахта Памяти в Дни воинской 

славы России и военно-профессиональных праздников. Летом, только        

в дни государственных и военно-профессиональных праздников.              

На занятиях изучается история Великой Отечественной войны, «Огневая 

подготовка», «Строевая подготовка», «Воинские ритуалы», «Уставы ВС 

РФ». 

В системе образования города успешно реализуется туристско- 

краеведческое образование в МБУ ДО «ДЮЦ «Адамант» г. Горно-

Алтайска» и «СОШ  № 13 г. Горно-Алтайска». Решением Коллегии         

МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» от 20 апреля 2022 года 

определено обязательное включение руководителей всех образовательных 

организаций в процесс организации отдыха детей в летний период              

в количестве не менее одной организованной группы в палаточном лагере 

«Адамант». 

На всероссийский этап по Президентским спортивным играм 

успешно вышла команда МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска», занявшая 

1 место и показавшая хороший результат в региональном этапе. 

По Президентским состязаниям на всероссийский этап вышла 

команда МБОУ «Гимназия №3 г. Горно-Алтайска». 

В МБОУ «СОШ № 13 г. Горно-Алтайска» с 2016 года реализуется 

Всероссийский общеобразовательный проект «Самбо в школу».                

18 февраля 2022 года Команда учащихся, по итогам II Всероссийского 

конкурса «Мир самбо», в декабре 2021 года заняла III место и была 

награждена кубком и ценными призами. 



 

 

14 

 

 

В 2022 году сборная команда города заняла 1 место по шахматам       

в летней Спартакиаде Республики Алтай. 

В мае 2022 года МБОУ «Гимназия №3 г. Горно-Алтайска», МАОУ 

«Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска» и МБОУ «СОШ  № 13 г. Горно-

Алтайска» вступили в проект «Футбол в школе». 
 

III. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и целевые показатели 

муниципальной программы 

 

Осуществление стратегической цели по социально-экономическому 

развитию города Горно-Алтайска возможно через реализацию комплекса 

приоритетных проектов и программ по следующим направлениям: 

повышение качества человеческого капитала, развитие инфраструктуры     

и экономики города. 

Рост эффективности сферы развития человеческого и социального 

потенциала в большей мере возложен на сферу образования города. В этой 

связи образование начинает рассматриваться не как затратная отрасль,        

а как сфера для стратегических инвестиций. 

Система образования - то ключевое звено, изменения в котором 

являются необходимым условием, дающим импульс к переменам, 

направленным на повышение эффективности во многих сферах 

деятельности. 

Целью муниципальной программы является повышение доступности 

качественного образования, соответствующего требованиям 

инновационного развития экономики и современным потребностям 

общества. 

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 

создание условий для развития системы предоставления 

качественного общедоступного и бесплатного дошкольного образования    

в МО «Город Горно-Алтайск»; 

создание условий для развития системы предоставления 

качественного общедоступного и бесплатного общего образования             

в МО «Город Горно-Алтайск»; 

создание условий для развития системы предоставления 

качественного дополнительного образования детей в МО «Город Горно-

Алтайск»; 

создание оптимальных условий по обеспечению реализации 

муниципальной программы в МО «Город Горно-Алтайск». 

Состав целевых показателей программы определен на основе: 

показателей, установленных Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях                      

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период        

consultantplus://offline/ref=222A611D7F67A9F993FC07B066AB3C386BFEC1956D729A3F2E2875C822607FF4ED020ABD15B56457ABBB0DABD1FEP4C


 

 

15 

 

 

до 2024 года»; 

показателей для оценки эффективности деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления, установленных в сфере образования; 

прогноза социально-экономического развития Республики Алтай        

и МО «Город Горно-Алтайск»; 

целевых показателей (индикаторов) государственной программы 

Республики Алтай «Развитие образования». 

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной 

программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Реализация поставленных целей и задач программы будет 

осуществляться в рамках подпрограммы «Развитие системы дошкольного, 

общего и дополнительного образования в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы». 

 

IV. Сведения о подпрограммах муниципальной программы 

 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» «Развитие образования 

в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020 - 2025 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (далее - 

подпрограмма) 

Развитие системы дошкольного, общего              

и дополнительного образования                             

в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск» на 2020 - 2025 годы 

Наименование 

муниципальной 

программы, в состав 

которой входит 

подпрограмма 

Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 

2025 годы 

Администратор 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 

образования администрации МО города Горно-

Алтайска» 

Соисполнители 

программы 

Муниципальное учреждение «Управление 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

администрации города Горно-Алтайска»; 

Муниципальное учреждение «Управление 

культуры, спорта и молодежной политики 

consultantplus://offline/ref=222A611D7F67A9F993FC19BD70C76B346EF097986A76996F76772E95756975A3B84D0BF352B87B57A8A50EABD8B3EFD3182EBEE30FCBC9150CE762F0P4C


 

 

16 

 

 

администрации города Горно-Алтайска» 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель подпрограммы Повышение доступности качественного 

образования, соответствующего требованиям 

инновационного развития экономики                    

и современным потребностям общества 

Задачи подпрограммы Создание условий для развития системы 

предоставления качественного общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования              

в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск»; 

создание условий для развития системы 

предоставления качественного общедоступного 

и бесплатного общего образования                        

в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск»; 

создание условий для развития системы 

предоставления качественного дополнительного 

образования детей в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск»; 

совершенствование общеобразовательных 

программ в соответствии с требованиями 

Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного 

образования; 

 совершенствование содержания образования        

и методов его реализации в соответствии             

с требованиями Федеральных государственных 

образовательных стандартов; 

совершенствование горячего питания                   

в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Горно-Алтайска; 

проведение мероприятий в целях ликвидации 

сменности в муниципальных 

общеобразовательных организациях; 

проведение мероприятий в целях создания 

дополнительных мест для детей в возрасте         

от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 



 

 

17 

 

 

образовательную деятельность по программам 

дошкольного образования; 

совершенствование и расширение 

направленности программ дополнительного 

образования детей; 

развитие системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Дошкольное образование: 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет; 

доля финансирования дошкольных 

образовательных учреждений города Горно-

Алтайска в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом; 

количество детей, за которых выплачивается 

компенсация части родительской платы              

за содержание ребенка в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования; 

отношение средней заработной платы 

педагогического персонала дошкольных 

образовательных учреждений к средней 

заработной плате работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений; 

создание дополнительных мест для детей             

в возрасте до 3 лет в образовательных 

организациях города Горно-Алтайска, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного 

образования; 

создание дополнительных мест для детей            

в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности 

в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (за исключением 

муниципальных), и у индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих 

образовательную деятельность                            



 

 

18 

 

 

по образовательным программам дошкольного 

образования, в том числе адаптированным,          

и присмотр и уход за детьми. 

Общее образование: 

численность учащихся, в том числе: 

в муниципальных образовательных 

организациях (без вечерней школы); 

в вечерней школе; 

доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) смену,            

в общей численности обучающихся                      

в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях; 

доля муниципальных общеобразовательных 

организаций, имеющих в своей структуре 

спортивные залы, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений; 

количество детей-инвалидов и детей                     

с ограниченными возможностями здоровья, 

получивших психологическую помощь через 

индивидуальную и групповую работу; 

число уровней образования, на которых 

реализуются механизмы внешней оценки 

качества образования; 

доля учащихся, охваченных горячим питанием, 

от общей численности учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций города 

Горно-Алтайска; 

удельный вес учителей в возрасте до 35 лет          

в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций; 

отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений к средней 

заработной плате по экономике в Республике 

Алтай; 

доля учащихся общеобразовательных 

организаций 1 - 4 классов, получающих горячее 

питание, от общего количества учащихся 

общеобразовательных организаций 1 - 4 классов 



 

 

19 

 

 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Горно-Алтайска; 

доля учащихся общеобразовательных 

организаций 5 - 11 классов из малообеспеченных 

семей, обеспеченных льготным горячим 

питанием, от общего количества учащихся 

общеобразовательных организаций 5 - 11 

классов из малообеспеченных семей, 

признанных в установленном порядке; 

Доля учащихся общеобразовательных 

организаций 5 - 11 классов из семей 

мобилизованных, служащих по контракту            

и добровольцев, обеспеченных одноразовым 

горячим питанием, от общего количества 

учащихся общеобразовательных организаций      

5 - 11 классов из семей мобилизованных, 

служащих по контракту и добровольцев, 

признанных в установленном порядке;  

доля педагогических работников, 

осуществляющих классное руководство                

в общеобразовательных организациях г. Горно-

Алтайска, которым установлена доплата              

за классное руководство в общей численности 

педагогических работников, осуществляющих 

классное руководство в общеобразовательных 

организациях г. Горно-Алтайска; 

разработка проектно-сметных документаций      

на строительство (реконструкцию) 

общеобразовательных организаций; 

доля учащихся общеобразовательных 

организаций 1 - 11 классов, обеспеченных 

новогодними подарками, от общего количества 

учащихся общеобразовательных организаций     

1 - 11 классов в муниципальных 

общеобразовательных организациях города 

Горно-Алтайска; 

количество общеобразовательных организаций,    

в которых проведен капитальный ремонт в целях 

реализации мероприятий по благоустройству 

зданий общеобразовательных организаций           

в целях соблюдения требований к воздушно-

тепловому режиму, водоснабжению                     



 

 

20 

 

 

и канализации; 

количество объектов, в которых в полном 

объеме выполнены мероприятия                         

по капитальному ремонту общеобразовательных 

организаций и их оснащению средствами 

обучения и воспитания в рамках реализации 

обособленного регионального проекта 

«Модернизация школьных систем образования    

в Республике Алтай»; 

количество общеобразовательных организаций,  

в которых обновлена материально-техническая 

база для занятий детей физической культурой      

и спортом. 

Дополнительное образование: 

численность детей, посещающих 

муниципальные организации дополнительного 

образования; 

доля детей, привлекаемых к участию                   

во всероссийских, региональных                           

и муниципальных конкурсных мероприятиях,    

от общего числа детей в возрасте 5 - 18 лет; 

доля учащихся, охваченных организованным 

летним отдыхом, от общего числа школьников; 

отношение средней заработной платы 

педагогического персонала учреждений 

дополнительного образования к средней 

заработной плате учителей по Республике Алтай; 

охват детей деятельностью региональных 

центров выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, 

технопарков «Кванториум» и центров «IT-куб»; 

доля обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по дополнительным общеобразовательным 

программам, вовлеченных в различные формы 

наставничества 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований в целом           

на реализацию подпрограммы составит 9 394 

749,99 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации программы: 

а) за счет средств местного бюджета составит 



 

 

21 

 

 

2 643 686,04 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 321 197,50 тыс. рублей; 

2021 год – 439 398,36 тыс. рублей; 

2022 год – 488 272,18 тыс. рублей; 

2023 год – 476 881,00 тыс. рублей; 

2024 год – 459 604,20 тыс. рублей; 

2025 год – 458 332,80 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 1 351 367,99 тыс. рублей,   

в том числе по годам: 

2020 год – 271 558,20 тыс. рублей; 

2021 год – 276 560,10 тыс. рублей; 

2022 год – 393 533,49 тыс. рублей; 

2023 год – 178 958,80 тыс. рублей; 

2024 год – 130 533,10 тыс. рублей; 

2025 год – 100 224,30 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит              

4 895 652,84 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 868 936,89 тыс. рублей; 

2021 год – 940 969,00 тыс. рублей; 

2022 год – 944 629,25 тыс. рублей; 

2023 год – 932 920,40 тыс. рублей; 

2024 год – 576 769,70 тыс. рублей; 

2025 год – 631 427,60 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников 

(справочно) составит 504 043,12 тыс. рублей,       

в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 29 436,92 тыс. рублей; 

2022 год – 111 765,00 тыс. рублей; 

2023 год – 116 235,60 тыс. рублей; 

2024 год – 120 885,00 тыс. рублей; 

2025 год – 125 720,60 тыс. рублей 

 

 

Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является повышение доступности 

качественного образования, соответствующего требованиям 



 

 

22 

 

 

инновационного развития экономики и современным потребностям 

общества 

Для достижения цели поставлены следующие задачи: 

создание условий, соответствующих современным требованиям            

к реализации программ дошкольного образования; 

совершенствование общеобразовательных программ в соответствии     

с требованиями Федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования; 

совершенствование содержания образования и методов его 

реализации в соответствии с требованиями Федеральных государственных 

образовательных стандартов; 

совершенствование горячего питания в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Горно-Алтайска; 

создание условий для развития, поддержки и оздоровления детей          

в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»; 

проведение мероприятий в целях ликвидации сменности                        

в муниципальных общеобразовательных организациях; 

проведение мероприятий в целях создания дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по программам 

дошкольного образования; 

совершенствование и расширение направленности программ 

дополнительного образования детей; 

развитие конкурентоспособного и востребованного дополнительного 

образования обеспечивается внедрением системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования. 

Состав целевых показателей подпрограммы определен на основе: 

показателей, установленных Указами Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года №№ 596 - 606; 

показателей для оценки эффективности деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления, установленных в сфере образования; 

прогноза социально-экономического развития Республики Алтай         

и МО «Город Горно-Алтайск»; 

целевых показателей (индикаторов) государственной программы 

Республики Алтай «Развитие образования». 

Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 

по годам ее реализации представлены в Приложении № 1 к программе. 

 

Основные мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает выполнение основных мероприятий, 

направленных на решение задач по развитию образования в МО «Город 

consultantplus://offline/ref=222A611D7F67A9F993FC07B066AB3C386CF8C0966E779A3F2E2875C822607FF4FF0252B116B57A56ACAE5BFA97B2B3944D3DBDE00FC9CA09F0PDC
consultantplus://offline/ref=222A611D7F67A9F993FC19BD70C76B346EF097986A76996F76772E95756975A3B84D0BF352B87B57A8A50EABD8B3EFD3182EBEE30FCBC9150CE762F0P4C


 

 

23 

 

 

Горно-Алтайск»: 

а) развитие системы дошкольного образования в МО «Город Горно-

Алтайск», в том числе мероприятия: 

по обеспечению получения дошкольного образования в частных 

дошкольных образовательных организациях,  посредством предоставления 

указанным образовательным организациям субсидий на возмещение 

затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников              

и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг); 

по созданию дополнительных мест для детей в возрасте до 3 лет           

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования; 

б) развитие системы содержания и обучения детей в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Горно-Алтайска, в том числе 

мероприятия: 

по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организаций  муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск»; 

по организации питания учащихся 5-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций в городе Горно-Алтайске                       

из малообеспеченных семей; 

направленные на обеспечение горячим питанием отдельных 

категорий учащихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций в городе Горно-Алтайске из семей граждан, участвующих       

в проведении специальной военной операции; 

 по капитальному ремонту общеобразовательных организаций             

и их оснащению средствами обучения и воспитания в рамках реализации 

обособленного регионального проекта «Модернизация школьных систем 

образования в Республике Алтай»; 

по обновлению материально-технической базы для организации 

учебно-исследовательской, научно-практической, творческой 

деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных 

организациях в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование»; 

по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения      

за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций; 

по обеспечению выплат ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам, отнесенным к категории молодых 

специалистов; 

в) развитие системы дополнительного образования в МО «Город 

Горно-Алтайск», в том числе мероприятия: 



 

 

24 

 

 

 направленные на оплату труда педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций дополнительного 

образования детей в городе Горно-Алтайске; 

по внедрению системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограмм представлены        

в Приложении № 2. 

 

Сведения о средствах федерального бюджета, республиканского 

бюджета Республики Алтай, использование которых 

предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы 

 

Объем средств федерального и республиканского бюджета 

Республики Алтай на реализацию подпрограммы составит 5697540,16 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации программы: 

а) за счет средств федерального бюджета (справочно) составит 

1 351 367,99 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 271 558,20 тыс. рублей; 

2021 год – 276 560,10 тыс. рублей; 

2022 год – 393 533,49 тыс. рублей; 

2023 год – 178 958,80 тыс. рублей; 

2024 год – 130 533,10 тыс. рублей; 

2025 год – 100 224,30 тыс. рублей; 

б) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай 

(справочно) составит 4 895 652,84 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 868 936,89 тыс. рублей; 

2021 год – 940 969,00 тыс. рублей; 

2022 год – 944 629,25 тыс. рублей; 

2023 год – 932 920,40 тыс. рублей; 

2024 год – 576 769,70 тыс. рублей; 

2025 год – 631 427,60 тыс. рублей; 

Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

представлены в приложении № 3 к настоящей программе. 

 

Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных 

расходах указанных организаций на реализацию подпрограммы 

 

В реализации программы привлечение сторонних организаций           

не планируется. 

 

 

 



 

 

25 

 

 

V. Сведения об обеспечивающей подпрограмме, включенной 

в состав муниципальной программы 

 

Паспорт обеспечивающей подпрограммы муниципальной программы 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

«Развитие образования в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

 

Наименование 

обеспечивающей 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (далее - 

подпрограмма) 

Создание оптимальных условий по обеспечению 

реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020          

- 2025 годы» 

Наименование 

муниципальной 

программы, в состав 

которой входит 

подпрограмма 

Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020          

- 2025 годы 

Соисполнители 

муниципальной 

программы, 

участвующие в 

реализации основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы в рамках 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель подпрограммы Создание оптимальных условий по обеспечению 

реализации муниципальной программы 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований в целом              

на реализацию обеспечивающей подпрограммы 

составит 404 955,11 тыс. рублей, в том числе         

по годам: 

а) за счет средств местного бюджета составит 

337 907,17 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 44 135,24 тыс. рублей; 



 

 

26 

 

 

2021 год – 50 910,54 тыс. рублей; 

2022 год – 55 815,39 тыс. рублей; 

2023 год – 62 206,00 тыс. рублей; 

2024 год – 62 420,00 тыс. рублей; 

2025 год – 62 420,00 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит 949,42 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 374,80 тыс. рублей; 

2021 год - 574,62 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит 66 098,52 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 5 595,98 тыс. рублей; 

2021 год – 5 343,30 тыс. рублей; 

2022 год – 6 654,74 тыс. рублей; 

2023 год – 17 678,30 тыс. рублей; 

2024 год – 15 413,10 тыс. рублей; 

2025 год – 15 413,10 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) 

составит 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 0,00 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей 

 

 

Цель, задачи, показатели, основные мероприятия 

обеспечивающей подпрограммы и ресурсное обеспечение 

 

Целью обеспечивающей подпрограммы является создание 

оптимальных условий по обеспечению реализации муниципальной 

программы. 

Задачами обеспечивающей подпрограммы являются: 

повышение эффективности управления в Муниципальном учреждении 



 

 

27 

 

 

«Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»; 

организация деятельности муниципального бюджетного учреждения 

«Центр по обеспечению деятельности МУ «Управление образования          

г. Горно-Алтайска» и подведомственных ему организаций». 

Ресурсное обеспечение обеспечивающей подпрограммы составит 

404 955,11 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 50 106,02 тыс. рублей; 

2021 год – 56 828,46 тыс. рублей; 

2022 год – 62 470,13 тыс. рублей; 

2023 год – 79 884,30 тыс. рублей; 

2024 год – 77 833,10 тыс. рублей; 

2025 год – 77 833,10 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета составит 337 907,17 тыс. рублей,      

в том числе по годам: 

2020 год – 44 135,24 тыс. рублей; 

2021 год – 50 910,54 тыс. рублей; 

2022 год – 55 815,39 тыс. рублей; 

2023 год – 62 206,00 тыс. рублей; 

2024 год – 62 420,00 тыс. рублей; 

2025 год – 62 420,00 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета Республики Алтай (справочно) 

составит 949,42 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 374,80 тыс. рублей; 

2021 год - 574,62 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай 

(справочно) составит 66 098,52 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 5 595,98 тыс. рублей; 

2021 год – 5 343,30 тыс. рублей; 

2022 год – 6 654,74 тыс. рублей; 

2023 год – 17 678,30 тыс. рублей; 

2024 год – 15 413,10 тыс. рублей; 

2025 год – 15 413,10 тыс. рублей; 

за счет средств из иных источников (справочно) составит 0,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 0,00 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 



 

 

28 

 

 

2025 год - 0,00 тыс. рублей. 

Целевым показателем подпрограммы является уровень достижения 

показателей муниципальной программы. 

Основные мероприятия подпрограммы: 

повышение эффективности управления в Муниципальном учреждении 

«Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»; 

организация деятельности Муниципального бюджетного учреждения 

«Центр по обеспечению деятельности МУ «Управление образования               

г. Горно-Алтайска» и подведомственных ему организаций». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» 

на 2020 - 2025 годы» 
 

СВЕДЕНИЯ 

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск»          

на 2020 - 2025 годы» 

Администратор 

муниципальной программы 

Муниципальное учреждение «Управление 

образования администрации МО города 

Горно-Алтайска» 

 



 

30 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей Статус 

целевых 

показателей 

(I, II 

степень) 

Отчетны

й 

(базовый) 

год 2018 

г. 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

 Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 

годы» 

. Доля детей в 

возрасте от 3 до 7 

лет, получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу и (или) 

услугу по их 

содержанию в 

организациях 

различной 

организационно-

правовой формы и 

форм 

собственности, в 

общей численности 

детей от 3 до 7 лет 

% 86,6 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 I 

2 Удельный вес 

населения в 

возрасте от 5 до 18 

лет, охваченного 

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 I 



 

 

31 

 

 

образованием, в 

общей численности 

населения в 

возрасте 5 - 18 лет 

3 Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждений, не 

сдавших Единый 

государственный 

экзамен, в общей 

численности 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждений 

% 2,8 2,1 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 I 

4 Количество 

созданных 

дополнительных 

мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 

образовательных 

организациях г. 

Горно-Алтайска, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

мест 26 365 100 0 285 0 0 0 I 



 

 

32 

 

 

5 Степень внедрения 

системы 

персонифицированн

ого финансирования 

дополнительного 

образования 

% 0 25,0 26,0 30,0 30,0 30,0 0,0 0,0 I 

6 Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, получающих 

услуги по 

дополнительному 

образованию в 

организациях 

различной 

организационно-

правовой формы и 

формы 

собственности 

% 67,7 82,0 83,0 83,5 84,0 84,5 85,0 85,5 I 

 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

 1.1. Дошкольное образование 

1

1. 

Доля детей в 

возрасте 1 - 6 лет, 

получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу и (или) 

услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

% 47,65 47,84 46,20 49,25 50,53 51,88 51,89 51,90 I 



 

 

33 

 

 

образовательных 

учреждениях в 

общей численности 

детей в возрасте 1 - 

6 лет 

1

2. 

Доля 

финансирования 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Горно-Алтайска в 

соответствии с 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартом 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 I 

1

3. 

Создание 

дополнительных 

мест для детей в 

возрасте до 3 лет в 

образовательных 

организациях города 

Горно-Алтайска, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

стандартам 

дошкольного 

образования 

мест 26 325 100 0 285 0 0 0 I 



 

 

34 

 

 

1

4. 

Количество детей, 

за которых 

выплачивается 

компенсация части 

родительской платы 

за содержание 

ребенка в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательну

ю программу 

дошкольного 

образования 

чел. 1290 1290 1300 1984 2082 2082 2082 2082 I 

1

5. 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогического 

персонала 

дошкольных 

образовательных 

учреждений к 

средней заработной 

плате работников 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждений 

% 100,0 100,0 100,0 93,1 100,0 100,0 100,0 100,0 I 

1

6. 

Создание 

дополнительных 

мест для детей в 

мест 0 0 36 0 60 0 0 0 I 



 

 

35 

 

 

возрасте от 1,5 до 3 

лет любой 

направленности в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность (за 

исключением 

муниципальных), и 

у индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, в том 

числе 

адаптированным, и 

присмотр и уход за 

детьми 

 1.2. Общее образование 

1

7. 

Численность 

учащихся в 

общеобразовательн

ых организациях, в 

том числе: 

чел. 10298 10503 10600 11265 12015 11987 12000 12015 I 

в муниципальных 

образовательных 

чел. 10048 10273 10370 11076 11826 12026 12234 12444 I 



 

 

36 

 

 

организациях (без 

вечерней школы) 

в вечерней школе чел. 250 230 230 189 189 189 189 189 I 

1

8. 

Доля обучающихся 

в муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждениях, 

занимающихся во 

вторую (третью) 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждениях 

% 35,4 38,8 39,6 39,2 32,6 27,0 22,41 0,0 I 

1

9. 

Доля 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций, 

имеющих в своей 

структуре 

спортивные залы, в 

общем количестве 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждений 

% 83,3 83,3 85,0 92,0 92,0 92,0 92,0 92,0 I 

1

10. 

Количество детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными 

возможностями 

чел. 365 365 365 365 365 365 365 365 I 



 

 

37 

 

 

здоровья, 

получивших 

психологическую 

помощь через 

индивидуальную и 

групповую работу 

1

11. 

Число уровней 

образования, на 

которых 

реализуются 

механизмы внешней 

оценки качества 

образования 

ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 I 

1

12. 

Доля учащихся, 

охваченных горячим 

питанием, от общей 

численности 

учащихся 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций 

города Горно-

Алтайска 

% 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 I 

1

13. 

Удельный вес 

учителей в возрасте 

до 35 лет в общей 

численности 

учителей 

общеобразовательн

ых организаций 

% 24,3 25 26 37,3 37,4 37,5 37,6 37,7 I 



 

 

38 

 

 

1

14. 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций к 

средней заработной 

плате по экономике 

в Республике Алтай 

% 107,3 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 I 

1

15. 

Доля учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 1 - 4 

классов, 

получающих 

горячее питание, от 

общего количества 

учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 1 - 4 

классов в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях 

города Горно-

Алтайска 

% 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 I 

1

16. 

Доля учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 5 - 

11 классов из 

малообеспеченных 

% 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 I 



 

 

39 

 

 

семей, 

обеспеченных 

льготным горячим 

питанием, от общего 

количества 

учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 5 - 

11 классов из 

малообеспеченных 

семей, признанных в 

установленном 

порядке 

1

17. 

Доля 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

классное 

руководство в 

общеобразовательн

ых организациях г. 

Горно-Алтайска, 

которым 

установлена доплата 

за классное 

руководство в 

общей численности 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

классное 

руководство в 

% 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 I 



 

 

40 

 

 

общеобразовательн

ых организациях г. 

Горно-Алтайска 

1

18. 

Разработка 

проектно-сметных 

документаций на 

строительство 

(реконструкцию) 

общеобразовательн

ых организаций 

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 II 

1

19. 

Доля учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 1 - 

11 классов, 

обеспеченных 

новогодними 

подарками, от 

общего количества 

учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 1 - 

11 классов в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях 

города Горно-

Алтайска 

% 0 0 100,0 0 0 0 0 0 I 

1

20. 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций, в 

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 I 



 

 

41 

 

 

которых проведен 

капитальный ремонт 

в целях реализации 

мероприятий по 

благоустройству 

зданий 

общеобразовательн

ых организаций в 

целях соблюдения 

требований к 

воздушно-

тепловому режиму, 

водоснабжению и 

канализации 

1

21. 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций, в 

которых обновлена 

материально-

техническая база 

для занятий детей 

физической 

культурой и 

спортом  

ед. 0 0 0 0 0 2 8 0 I 

1

22. 

Количество 

объектов, в которых 

в полном объеме 

выполнены 

мероприятия по 

капитальному 

ремонту 

ед. 0 0 0 0 2 1 1 1 I 



 

 

42 

 

 

общеобразовательн

ых организаций и их 

оснащению 

средствами 

обучения и 

воспитания в рамках 

«Реализации 

обособленного 

регионального 

проекта 

«Модернизация 

школьных систем 

образования в 

Республике Алтай» 

1

23. 

Доля учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 5 - 

11 классов из семей 

мобилизованных, 

служащих по 

контракту и 

добровольцев, 

обеспеченных 

одноразовым 

горячим питанием, 

от общего 

количества 

учащихся 

общеобразовательн

ых организаций 5 - 

11 классов из семей 

мобилизованных, 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 I 



 

 

43 

 

 

служащих по 

контракту и 

добровольцев, 

признанных в 

установленном 

порядке;  

 

 1.3. Дополнительное образование 

1

24. 

Численность детей, 

посещающих 

муниципальные 

организации 

дополнительного 

образования 

чел. 1510 1530 1550 2905 3059 3221 3392 3571 I 

1

25. 

Доля детей, 

привлекаемых к 

участию во 

всероссийских, 

региональных и 

муниципальных 

конкурсных 

мероприятиях, от 

общего числа детей 

в возрасте 5 - 18 лет 

% 45,5 46,0 46,0 46,5 46,6 47,0 47,5 48,0 I 

2

26. 

Доля учащихся, 

охваченных 

организованным 

летним отдыхом, от 

общего числа 

% 51,0 51,0 51,0 54,0 54,5 58,2 58,4 58,6 I 



 

 

44 

 

 

школьников 

.

27. 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогического 

персонала 

учреждений 

дополнительного 

образования к 

средней заработной 

плате учителей по 

Республике Алтай 

% 106,8 106,8 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 I 

1

28. 

Охват детей 

деятельностью 

региональных 

центров выявления, 

поддержки и 

развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи, 

технопарков 

«Кванториум» и 

центров «IT-куб» 

% 0,0 0,0 0,0 18,0 18,0 22,0 22,0 22,0 I 

1

29. 

Доля обучающихся 

в организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательн

% 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 I 



 

 

45 

 

 

ым программам, 

вовлеченных в 

различные формы 

наставничества 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» 

на 2020 - 2025 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК» 

 НА 2020 - 2025 ГОДЫ» 
 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск»              

на 2020 - 2025 годы» 

Администратор 

муниципальной 

программы 

Муниципальное учреждение «Управление 

образования администрации МО города 

Горно-Алтайска» 

 

п/п Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

выпол

нения 

Целевой показатель 

подпрограммы, для 

достижения которого 

реализуется основное 

мероприятие 

 Обеспечивающая подпрограмма «Создание условий для реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» «Развитие образования в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

1. Повышение 

эффективности 

управления в 

Муниципальном 

учреждении 

«Управление 

образования 

администрации МО 

города Горно-

Алтайска» 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

образования 

администрации МО 

города Горно-Алтайска» 

2020 - 

2025 

годы 

Уровень достижения 

показателей 

муниципальной 

программы 

2. Организация 

деятельности 

Муниципального 

бюджетного 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

образования 

администрации МО 

2020 - 

2025 

годы 

Уровень достижения 

показателей 

муниципальной 

программы 



47 

 

 

учреждения «Центр 

по обеспечению 

деятельности МУ 

«Управление 

образования г. Горно-

Алтайска» и 

подведомственных 

ему организаций» 

города Горно-Алтайска»; 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Центр по обеспечению 

деятельности МУ 

«Управление 

образования г. Горно-

Алтайска» и 

подведомственных ему 

организаций» 

 Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 

2025 годы» 

1

1. 

 

 

 

 

Развитие 

дошкольного 

образования в 

муниципальном 

образовании «Город 

Горно-Алтайск» 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

образования 

администрации МО 

города Горно-Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Горно-Алтайска» 

2020 - 

2025 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение мест в 

детских садах; 

количество детей, за 

которых 

выплачивается 

компенсация части 

родительской платы 

за содержание 

ребенка в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования; 

отношение средней 

заработной платы 

педагогического 

персонала 

дошкольных 

образовательных 

учреждений к средней 

заработной плате 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений; 

создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях г. 



48 

 

 

Горно-Алтайска, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

1

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие системы 

содержания и 

обучения детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях города 

Горно-Алтайска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

образования 

администрации МО 

города Горно-Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Горно-Алтайска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 - 

2025 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, не 

сдавших Единый 

государственный 

экзамен, в общей 

численности 

обучающихся; 

доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, 

занимающихся во 

вторую (третью) 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях; 

доля муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, 

имеющих в своей 

структуре спортивные 

залы, в общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений; 

количество детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, получивших 

психологическую 

помощь через 

индивидуальную и 

групповую работу; 

число уровней 

образования, на 



49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

которых реализуются 

механизмы внешней 

оценки качества 

образования; 

доля учащихся, 

охваченных горячим 

питанием, от общей 

численности 

учащихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города 

Горно-Алтайска; 

удельный вес 

учителей в возрасте 

до 35 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных 

учреждений; 

отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений к средней 

заработной плате по 

экономике в 

Республике Алтай; 

доля учащихся 

общеобразовательных 

организаций 1 - 4 

классов, получающих 

горячее питание, от 

общего количества 

учащихся 

общеобразовательных 

организаций 1 - 4 

классов в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях города 

Горно-Алтайска; 

доля учащихся 

общеобразовательных 

организаций 5 - 11 

классов из 

малообеспеченных 

семей, обеспеченных 

льготным горячим 



50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

питанием, от общего 

количества учащихся 

общеобразовательных 

организаций 5 - 11 

классов из 

малообеспеченных 

семей, признанных в 

установленном 

порядке; 

доля учащихся 

общеобразовательных 

организаций 5 - 11 

классов из семей 

мобилизованных, 

служащих по 

контракту и 

добровольцев, 

обеспеченных 

одноразовым горячим 

питанием, от общего 

количества учащихся 

общеобразовательных 

организаций 5 - 11 

классов из семей 

мобилизованных, 

служащих по 

контракту и 

добровольцев, 

признанных в 

установленном 

порядке;  

доля педагогических 

работников, 

осуществляющих 

классное руководство 

в 

общеобразовательных 

организациях   

г. Горно-Алтайска, 

которым установлена 

доплата за классное 

руководство в общей 

численности 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

классное руководство 

в 

общеобразовательных 

организациях  



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Горно-Алтайска; 

разработка проектно-

сметных 

документаций  

на строительство 

(реконструкцию) 

общеобразовательных 

организаций; 

доля учащихся 

общеобразовательных 

организаций 1 - 11 

классов, 

обеспеченных 

новогодними 

подарками, от общего 

количества учащихся 

общеобразовательных 

организаций 1 - 11 

классов  

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях города 

Горно-Алтайска; 

количество 

общеобразовательных 

организаций,  

в которых проведен 

капитальный ремонт  

в целях реализации 

мероприятий  

по благоустройству 

зданий 

общеобразовательных 

организаций в целях 

соблюдения 

требований  

к воздушно-

тепловому режиму, 

водоснабжению  

и канализации; 

количество объектов, 

в которых в полном 

объеме выполнены 

мероприятия  

по капитальному 

ремонту 

общеобразовательных 

организаций и их 

оснащению 

средствами обучения 



52 

 

 

и воспитания  

в рамках «Реализации 

обособленного 

регионального 

проекта 

«Модернизация 

школьных систем 

образования в 

Республике Алтай»; 

количество 

общеобразовательных 

организаций, в 

которых обновлена 

материально-

техническая база для 

занятий детей 

физической 

культурой и спортом 
 

1

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Развитие системы 

дополнительного 

образования в 

муниципальном 

образовании «Город 

Горно-Алтайск» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

образования 

администрации МО 

города Горно-Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации города 

Горно-Алтайска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 - 

2025 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля детей, 

привлекаемых  

к участию  

во всероссийских, 

региональных  

и муниципальных 

конкурсных 

мероприятиях,  

от общего числа детей 

в возрасте 5 - 18 лет; 

доля учащихся, 

охваченных 

организованным 

летним отдыхом,  

от общего числа 

школьников; 

отношение средней 

заработной платы 

педагогического 

персонала 

учреждений 

дополнительного 

образования  

к средней заработной 

плате учителей  

по Республике Алтай; 

численность детей, 

посещающих 

муниципальные 

организации 

дополнительного 



53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

образования; 

охват детей 

деятельностью 

региональных 

центров выявления, 

поддержки и развития 

способностей  

и талантов у детей  

и молодежи, 

технопарков 

«Кванториум»  

и центров «IT-куб»; 

доля обучающихся  

в организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

по дополнительным 

общеобразовательны

м программам, 

вовлеченных  

в различные формы 

наставничества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



54 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к муниципальной программе «Развитие 

образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск»  

на 2020-2025 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования 
 

Наименование муниципальной  

программы: 

Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск»            

на 2020-2025 годы» 

Администратор 

муниципальной программы: 

Муниципальное учреждение «Управление 

образования администрации МО города 

Горно-Алтайска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

«Статус Наименова

ние 

муниципаль

ной 

программы, 

подпро- 

граммы, 

обеспе- 

чивающей 

подпро- 

граммы, 

основного 

меропри- 

ятия 

Администратор, 

соисполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объем расходов, тыс. рублей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Муници-

пальная 

программа 

Развитие 

образовани

я в 

муниципаль

ном 

образовани

и «Город 

Горно-

Алтайск» 

на 2020-

2025 годы» 

МУ «Управление 

образования     

 г. Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

всего: 1 511 798,61 1 743 192,84 2 000 670,05 1 784 880,10 1 365 625,10 1 393 538,40 

средства 

местного 

бюджета 

365 332,74 490 308,90 544 087,57 539 087,00 522 024,20 520 752,80 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Респуб- 

лики 

Алтай 

(справоч

874 532,87 946 312,31 951 283,99 950 598,70 592 182,80 646 840,70 



56 

 

 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

но) 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

федераль

ного 

бюджета 

271 933,00 277 134,72 393 533,49 178 958,80 130 533,10 100 224,30 

иные 

источник

и 

0,00 29 436,92 111 765,00 116 235,60 120 885,00 125 720,60 

Обеспечиваю

щая 

программа 

Создание 

условий для 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

муниципаль

ного 

образовани

я «Город 

Горно-

Алтайск» 

«Развитие 

образовани

я в 

муниципаль

ном 

образовани

МУ Управление 

образования  

г. Горно-

Алтайска» 

всего: 50 106,02 56 828,46 62 470,13 79 884,30 77 833,10 77 833,10 

средства 

местного 

бюджета 

44 135,24 50 910,54 55 815,39 62 206,00 62 420,00 62 420,00 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Респуб- 

лики 

Алтай 

5 595,98 5 343,30 6 654,74 17 678,30 15 413,10 15 413,10 

средства, 374,80 574,62 0,00 0,00 0,00 0,00 



57 

 

 

и «Город 

Горно-

Алтайск» 

на 2020-

2025 годы» 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

федераль

ного 

бюджета 

иные 

источник

и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие Повышение 

эффективно

сти 

муниципаль

ного 

управления 

в 

Муниципал

ьном 

учреждении 

«Управлени

е 

образовани

я 

администра

ции МО 

города 

Горно-

Алтайска» 

МУ Управление 

образования  

г. Горно-

Алтайска» 

всего: 14 205,46 14 155,39 16 423,10 31 671,00 29 619,80 29 619,80 

средства 

местного 

бюджета 

13 830,66 14 155,39 16 423,10 20 647,30 20 861,30 20 861,30 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Респуб- 

лики 

Алтай 

0,00 0,00 0,00 11 023,70 8 758,50 8 758,50 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

374,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



58 

 

 

нию из 

федераль

ного 

бюджета 

иные 

источник

и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие Организаци

я 

деятельност

и 

Муниципал

ьного 

бюджетног

о 

учреждения 

«Центр по 

обеспечени

ю 

деятельност

и МУ 

«Управлени

е 

образовани

я г. Горно-

Алтайска» 

и 

подведомст

венных ему 

организаци

й» 

МУ Управление 

образования  

г. Горно-

Алтайска» 

всего: 35 900,56 42 673,08 46 047,03 48 213,30 48 213,30 48 213,30 

средства 

местного 

бюджета 

30 304,58 37 329,77 39 392,29 41 558,70 41 558,70 41 558,70 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Республи

ки Алтай 

5 595,98 5 343,30 6 654,74 6 654,60 6 654,60 6 654,60 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

федераль

ного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



59 

 

 

Российск

ой 

Федераци

и 

иные 

источник

и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпро- 

грамма 

Развитие 

системы 

дошкольног

о, общего и 

дополнител

ьного 

образовани

я в 

муниципаль

ном 

образовани

и «Город 

Горно-

Алтайск» 

на 2020-

2025 годы» 

МУ «Управление 

образования      

 г. Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального  

и дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

города Горно-

Алтайск» 

всего: 1 461 692,59 1 686 364,38 1 938 199,92 1 704 995,80 1 287 792,00 1 315 705,30 

средства 

местного 

бюджета 

321 197,50 439 398,36 488 272,18 476 881,00 459 604,20 458 332,80 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Респуб- 

лики 

Алтай 

868 936,89 940 969,00 944 629,25 932 920,40 576 769,70 631 427,60 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

федераль

ного 

271 558,20 276 560,10 393 533,49 178 958,80 130 533,10 100 224,30 



60 

 

 

бюджета 

Российск

ой 

Федераци

и 

иные 

источник

и 

0,00 29 436,92 111 765,00 116 235,60 120 885,00 125 720,60 

Основное 

мероприятие 

1 

Развитие 

системы 

дошкольног

о 

образовани

я в МО 

«Город 

Горно-

Алтайск» 

МУ «Управление 

образования    

 г. Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального 

 и дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

всего: 611 177,78 704 637,72 834 385,47 596 792,10 582 596,70 586 230,90 

средства 

местного 

бюджета 

133 160,50 174 590,67 197 254,79 191 511,00 182 702,70 182 702,70 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Респуб- 

лики 

Алтай 

330 360,33 341 904,75 376 341,98 317 921,10 309 039,60 309 039,60 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

федераль

147 656,95 172 276,55 176 788,70 0,00 0,00 0,00 



61 

 

 

ного 

бюджета 

Российск

ой 

Федераци

и 

иные 

источник

и 

0,00 15865,75 84 000,00 87 360,00 90 854,40 94 488,60 

Основное 

мероприятие 

2 

Развитие 

системы 

содержания 

и обучения 

детей в 

муниципаль

ных 

общеобразо

вательных 

учреждения

х города 

Горно-

Алтайска 

МУ Управление 

образования  

г. Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального  

и дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

всего: 792 264,91 904 655,93 1 009 999,07 1 019 098,30 615 832,90 639 419,60 

средства 

местного 

бюджета 

139 757,00 199 378,89 223 249,24 215 468,10 204 902,60 203 631,20 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Респуб- 

лики 

Алтай 

528 606,66 590 959,85 558 240,04 612 435,80 267 672,20  322 330,10 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

123 901,25 104 283,55 216 744,79 178 958,80 130 533,10 100 224,30 



62 

 

 

федераль

ного 

бюджета 

Российск

ой 

Федераци

и 

иные 

источник

и 

0,00 10 033,64 11 765,00 12 235,60 12 725,00 13 234,00 

Основное 

мероприятие 

3 

Развитие 

системы 

дополни- 

тельного 

образовани

я в МО 

«Город 

Горно-

Алтайск» 

МУ «Управление 

образования    

 г. Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

всего: 58 249,90 56 345,33 93 815,38 89 105,40 89 362,40 90 054,80 

средства 

местного 

бюджета 

48 280,00 44 703,4 67 768,15 69 901,90 71 998,90 71 998,90 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

нию из 

республи

канского 

бюджета 

Респуб- 

лики 

Алтай 

9 969,90 8 104,40 10 047,23 2 563,50 57,90 57,90 

средства, 

планируе

мые к 

привлече

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



63 

 

 

нию из 

федераль

ного 

бюджета 

Российск

ой 

Федераци

и 

иные 

источник

и 

0,00 0,00 16 000,00 16 640,00 17 305,60 17 998,00 

».



64 

 

 

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней     

со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его                        

на официальном портале муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                

и в газете «Вестник Горно-Алтайска». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                     О.А. Сафронова 

 

 

 

Е.А. Сюремеев 

И.В. Зимина 

А.С. Мискин 

А.С. Казаченко  

О.П. Шаркова 

Н.А. Герасимова 

И.Ю. Лазарева 

О.В. Табакаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Михайлова М.С., 2-44-85 


